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سرمقاله

در ستایش تغییر
بررسی دو تحریمی که رئیس جمهور منتخب

با آن روبه رو است

امروز رئیس جمهور ایران با رای و نظر مردم تعیین و نام 
او اعلام خواهد شد. آرای او متاثر از رای کسانی است 
که در انتخابات شرکت کردند و کسانی که به هر دلیلی 
رای ندادند و در این دوره مشارکت نکردند. با این حال 
فارغ از اینکه رئیس جمهور چه کسی است باید دانست 

که ما امروز در چه وضعیتی هستیم و چه باید کرد. 

تحریم خارجی در مرحلــه اول انتخابات ریاســت جمهوری اول
60درصد مردم حاضر نشــدند پــای صندوق های رای 
بیایند و یکی از ســه نامزد اصلــی را انتخاب کنند. از 
بین کســانی که آمدند و رای دادند 20 درصد به مسعود 
پزشــکیان در دور اول رای دادنــد کــه در واقــع بنا بر 
تحلیل بســیاری، رای این افراد نیز آرای اعتراضی بود. 
زیرا پزشــکیان را فردی غیر از دیگــران یافته بودند که 
می خواهد زیر میز بزند و مســیری که تاکنون طی شده 
است را تغییر دهد و قطار را به مسیر اصلی هدایت کند.
در واقع این 80 درصد در مرحله اول نشان دادند که 
معترض و منتقد شرایط موجود هستند. شرایطی که بعد 
از ریاست جمهوری ترامپ بر ایران حادث و تحریم های 
سنگینی علیه کشور وضع شد و نهایتاً دود آن به چشم 
مردم رفت و فشــار آن کمر مردم را شکســت. در واقع 
در 1400 نیز ابراهیم رئیســی با همین وعده شکســتن 
تحریم ها و برطرف کردن آن توانست به آرای 18 میلیونی 
برســد اما متاســفانه دولت او در سه ســالی که از آن 
گذشت، راه دیگری رفت که نتیجه اولیه آن در انتخابات 
مجلس در سال گذشــته با مشارکت 41 درصدی دیده 
شــد اما به آن توجهی نشــد و پس از آن در مرحله اول 
ریاست جمهوری با مشارکت 39/9 درصدی، صدای 
آن شدیدتر و بلندتر شد. زیرا رئیس جمهور هر کسی که 
باشــد، نمی تواند به وعده ای که داده، پشت کند و آن را 
نادیده بگیرد و در آن مســیر حرکت نکند که اگر چنین 

کند هم هواداران او و هم مردم معترض خواهند شد. 
بپذیریم یا نپذیریم، امروز دو مولفه در هر انتخاباتی 
نقــش موثــری دارد. اول تحریم هاســت. آنهایی که 
تحریم ها را ابتدا کاغذپاره و بعد از آن نعمت می دانستند، 
امروز با این واقعیت روبه رو شــدند که کش دادن عدم 
حل این مســاله به امنیت ملی ایران گره خورده است. 

باید به هر ترتیبی این مساله را حل کرد. 
مــا از تحریم خارجی به تحریم داخلی رســیده ایم. 
وقتی رئیس دولت نتواند مســاله خارجی را حل کند، 
مساله داخلی به وجود می آید. از آن تحریم به این تحریم 
می رســیم. هر چه گره آن طرف سفت تر شود، این سو 
نیز گره بیشتری در کار می افتد. بالاخره فشار اقتصادی 
اگر به اعتراض اجتماعی منجر نشود به اعتراض مدنی 
که پشــت کردن به صندوق اســت، منجر می شود. به 
خصوص آنکــه ما در قبــال فشــارهای اقتصادی بر 
مردم، تورم، گرانی و البته افزایش مالیات های ســنگین 
نه تنهــا هیچ امتیازی بــه آنها نمی دهیم بلکــه در امور 
اجتماعی مانند حجاب که می توان با تساهل و تسامح 
از کنار آن گذشت، فشــار را افزون می کنیم. برای آنها 
حجاب  بان می گذاریم، غرور زنان را جریحه دار می کنیم، 
خودروهــای مــردم را توقیف می کنیــم، فیلترینگ را 
افزایش می دهیم و نهایتاً اگر با اعتراضی روبه رو شویم، 
تلاش می کنیم با بگیروببند مساله را به شیوه های قدیمی 

و منسوخ شده، حل کنیم تا گسترده تر نشود. 
سوال این است که چرا مساله اصلی را حل نمی کنیم 
تا مسائل بعدی خودبه خود حل شود؟ چرا نمی خواهیم 
بپذیریــم که باید با روش های موثر، مردان مورد وثوق و 
مورد اعتماد مســائل خود را در این جهان چندوجهی 

حل کنیم؟ 
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عبور از تحریم
تحریم داخلی دوم

نکتــه بعدی ســخن بــا افــرادی اســت که 
روش تحریــم را بــرای اعتراض در پیــش گرفته و رهرو 
خارج نشینان شدند تا از این طریق هم به  اصلاح طلبان و 
هم به جمهوری اسلامی ضربه بزنند و خام اندیشانه فکر 
کنند که می توانند با عدم مشــارکت در انتخابات، کاری 
کنند که حکومتی دچار بن بست شده و از درون فرو ریزد.
متاسفانه این تجربه و راه در سال 84 نیز پیموده شد و 
اندیشه غلط آن، همان زمان توسط برخی از دانشجویان 
ساده تحکیم وحدت بنیان گذاشــته شد و ریشه دواند و 
به امروز کشیده شــد. آنها مردم را تشویق می کردند یا در 
انتخابات شــرکت نکنند و رای ندهند یا اگر می خواهند 
شرکت کنند، به احمدی نژاد رای بدهند تا حکومت دچار 
بحران شــود و از درون فرو ریزد. اما آیا چنین شــد؟ نه. 
نیچه می گویــد: زخمی که مرا نکُشــد قوی ترم می کند. 
دولت در دســت عده ای جوان بــه ظاهر انقلابی افتاد که 
آن را تــا توانســتند آن را از درون تهی کردند و کشــور را 
دچار بحران های ســنگین. آقای جلیلی از همان دوران 
احمدی نژاد برکشــیده و دبیر شــورای  عالی امنیت ملی 
شــد. در ادامه مذاکرات هسته ای ایران به او سپرده شد تا 
برود و مشــکل را حل کند اما نه تنها مشــکل حل نشد، 
بلکه قطعنامه هایی نیز علیه ایران صادر شد که حاصلش 

تحریم های خردکننده ای بود.
با این حال در تمام ســال های بعد، مدافعان تحریم ها 
دو گروه بودند. اول خارج نشــینانی بودند که زندگی شان 
به اقتصاد ایران گره نخورده بود و نامه های مختلفی برای 
رؤسای جمهوری مختلف آمریکا می نوشتند تا تحریم ها 
را علیــه مردم ایران بیشــتر کننــد و دوم اصولگرایانی که 
از مواهــب آن تحریم ها بهره وافر می بردنــد تا از تحریم 
کاسبی کنند. بعدها نیز معلوم شد که بابک زنجانی ها چه 
اختلاس هایی کرده اند که نمونه  آخر آن نیز اختلاس  چای 

دبش در دولت آقای رئیسی بود.
اما ســوال این اســت که تحریم انتخابات، آیا روش 
اســت و آیا با این روش می توان به جواب رسید؟ و مهم تر 
از آن پرســش این اســت که کدام حکومت با رای ندادن 
یا مشــارکت پایین مردم فروریخته اســت؟ این چه خیال 
خامی اســت که برخی در فکر مردم فــرو کرده اند؟ آیا در 
سابقه تاریخی ایران چنین اتفاقی تاکنون رخ داده است که 
دوباره رخ دهد؟ چرا این افراد فکر نمی کنند که یک اقلیت 
می توانــد با 10 درصد آرا خودش را تا 100 ســال دیگر هم 
حفظ کند؟ رای دادن در کره شمالی اساساً بی معناست اما 
آیا کره شمالی در 80 سال گذشته فروریخته است؟ رای در 
عربســتان سعودی معنایی ندارد، آیا آن حکومت به زوال 
رفته است؟ از چین به عنوان بزرگ ترین دیکتاتوری جهان 
یاد می شود، آیا در تمام ســالیان گذشته از مائو به این سو 
چین فروریخت؟ جمهوری آذربایجان سیستم حکومتی 
خاصــی دارد آیا فروریخــت؟ عراق دوره  صدام حســین 
فروریخت؟ بلاروس فروریخت؟ کوبا فروریخت؟ سوریه 
فروریخت؟ چرا اندیشــه نمی کنید که چنین نیست؟ چرا 
کســی نمی گوید که رای اتفاقاً عامل موثر تغییر اســت. 
حتی نمونه های بسیاری می توان آورد که رای ندادن کنش 
سیاسی برای تغییرات نیست. قهر می تواند یک استراتژی 
برای یک دوره قلمداد شــود اما از دل قهر طولانی مدت، 
نمی توان به تغییر و توســعه و رفاه و پیشرفت و گفت وگو 

با دنیا  رسید.
تنهــا راه و همچنان تنهــا راه، اســتفاده  همه جانبه از 
صندوق برای تغییــر و اصلاحات اســت. تغییر زمان بر 
اســت. تغییر حوصله ســر بر اســت اما چاره چیست؟ 
بازسازی کشوری که سال ها تخریب و تحریم شده، زمان 
می برد اما می توان با انتخاب درست و دوری از اشتباهات 
گذشــته هم دولت را پاســخگو کرد و هم به مسیر توسعه 
بازگشــت. واقعیت این اســت که راهی جز این نیست. 
دموکراسی همین است ولاغیر. افرادی را انتخاب کنیم و 
برای تغییرات و اصلاحات صبور باشیم. قرار نیست یک 
شبه همه چیز درست شــود اما می توان امیدوار بود که با 

انتخاب درست، به مسیر درستی افتاده ایم. 
و در نهایت رئیس جمهور منتخب باید بداند در ابتدای 
شــروع به کار خود، با دو تحریم روبه رو اســت و باید از 
همین امروز درصدد برطرف کردن آن باشــد، هم تحریم 
خارجی را از بین ببرد و با توســعه مســیر آبادانی را آغاز 
کند و هم تحریم داخلی را از بین ببرد و به رونق سیاســی 
تبدیل کند. اما آیــا رئیس جمهور منتخب چنین می کند؟ 

اللـه اعلم

آیت اللــه خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشــته و همزمان با آغاز مرحله دوم 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، رأس ســاعت 8 صبح رای خود را در صندوق 
انداختند.  رهبر انقلاب پس از انداختن رای خود در صندوق 110 روز انتخابات را یک روز خوب 
و روز فعال شــدن مردم برای یک امر مهم سیاســی دانستند و گفتند: ان شاالله مردم عزیزمان با 
همت بیشــتر در مرحله دوم و حضور در پای صندوق های رای و انتخاب بهترین، کار را در این 
مرحله تمام می کنند تا فردا شــنبه رئیس جمهورمان را داشته باشیم. آیت الله خامنه ای با اشاره به 
برخی گزارش ها مبنی بر افزایش شوق و علاقه مردم در این مرحله از انتخابات ریاست جمهوری 
افزودند: اگر این گونه باشد خرسندکننده است و امیدواریم خداوند متعال ملت را موفق و کشور را 
آباد کند و همه کسانی که در این مسیر زحمت می کشند را مشمول لطف و رحمت خود قرار دهد.

افزایش شوق مردم به انتخابات
رهبر انقلاب رای خود را در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری به صندوق انداختند

انتخابات چهاردهم با همه نگرانی ها و فرازوفرودش بالاخره 
به روز موعود نزدیک شد و روز گذشته بخشی از مردم، چه آنها 
که قهر کرده بودند و چه آنها که دور اول مشارکت داشتند، پای 
صندوق رای رفتند. حال امروز  نهمین رئیس جمهور ایران رسماً 
از بین کاندیداهای باقی مانده، یعنی مســعود پزشکیان و سعید 

جلیلی اعلام می شود.
طبق نظرســنجی ها تا پیش از انتخابات، روند توجه عموم 
مردم به مسعود پزشــکیان و سعید جلیلی براساس گوگل ترندز 

طی 30 روز گذشــته مشخص اســت که سطح 
توجه عمومی طی دو مناظره دوشــنبه و سه شنبه 
هفته ای که گذشــت بیش از مرحله اول افزایش 
یافت به  طوری  کــه اوج این توجه در مناظره دوم 
اتفاق افتاد. با این حســاب می توان گفت که تنور 
انتخابــات در مقایســه با هفته گذشــته )مرحله 
اول( داغ تر شــده و می توان انتظار داشت که نرخ 
مشارکت در انتخابات مرحله دوم بیشتر از مرحله 
اول اســت. همچنین  مرکز افکارسنجی ایسپا با 
نظرسنجی میدانی )مصاحبه حضوری( از 3606 
ایرانی بالای 18 ســال در سراســر کشــور، این 
پیش بینی را ارائه داده که نرخ مشارکت 45 درصد 
و پزشــکیان پیشــتاز اســت. مرکز پژوهش های 

مجلس نیز موج آخر نظرســنجی را طــی 13 و 14 تیر با 1100 
ایرانی بالای 18 سال این طور منتشر کرد که نرخ مشارکت مردم 
44/7 درصد و پزشــکیان  با 51 درصد آرا ابتدای جدول قرار 
می گیرد. به گزارش نظرســنجی دیتاک هم با بررســی بیش از 
300 هزار منبع در بسترهای مختلف )منابع خبری، اینستاگرام، 
تلگرام، توئیتر، شبکه های داخلی ایتا، بله و روبیکا( این نتیجه 
به دســت آمده بود که 47/7 درصد شرکت می کنند و مسعود 

پزشکیان با 53/7 درصد بیشترین رای را خواهد داشت.
بنابراین به نظر می رســد، دور دوم انتخابات به نســبت 40 
درصد مشــارکت مردم بیشــتر اســت. این درحالی است که 
انتخابــات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری جمعه هفته 
گذشــته )8 تیر 1403( با رقابت میان مسعود پزشکیان، سعید 
جلیلی، محمدباقر قالیباف و مصطفی پورمحمدی برگزار شد 
اما هیچ یک از نامزدها نتوانســتند، حدنصاب لازم را به دست 
بیاورند. 24 میلیون و 535 هزار و 185 رای شــمارش شــد؛ 
مســعود پزشکیان با 10 میلیون و 415 هزار و 991 رای و سعید 
جلیلی با 9 میلیون و 473 هــزار و 298 رای به مرحله دوم راه 

یافتند.

 Wدوکاندیدای باقی مانده چه کردند
دیروز در حوزه های انتخابیه، گویا به علت ازدحام شــدید 
جمعیت در مدرســه عاشــورای قلعه حســن خان که مسعود 
پزشــکیان و محمدجواد ظریف بــرای رای دادن به آنجا رفته 
بودند؛ امکان عکاســی از لحظه انداختن رای آنان از صندوق 
فراهم نشد. طبق اخبار دریافتی و آن طور که فرارو منتشر کرده 
است، مسئولان شعبه پس از مشاهده ازدحام جمعیت، صندوق 
رای را از حیاط به همراه پزشکیان و ظریف به داخل ساختمان 
مدرســه بردند. هواداران پزشــکیان با حضور در صندوقی که 
وی رای خود را به صندوق انداخت، شــعار  حیدر- حیدر  سر 
دادند. تصویری هم در فضای مجازی منتشــر شــد که نشان 
می دهد پزشــکیان پیش از رای دادن دخترش زهرا او را از زیر 
قرآن رد کرد. پزشــکیان در دور اول در بیمارستان فیروزآبادی 
رای داده بــود و این  بار برای شــرکت در انتخابات به مدرســه 
دخترانه رفت. پیام این کار به گفته محمدجواد آذری جهرمی این 
است که سلامت و آموزش اولویت های دولت ایران خواهد بود.  

همچنین سعید جلیلی یکی از رقیبان ریاست جمهوری هم 
پــس از انداختن رای خود به صندوق در محل مســجد جامع 
قرچک در جمع خبرنگاران گفت: امروز همه دنیا اعتراف دارند 
که این مردم هســتند که تعیین می کنند در چهار سال آینده چه 
کســی مسئولیت ریاست جمهوری را عهده دار باشد و این حق 
شماست که تعیین کنید چه مسیری، چه فردی و چه رویکردی 
در 4 سال آینده کشور را اداره کند. او با تاکید بر اینکه منتخب 
مردم هر کس که باشد از فردا همه باید به او کمک کنند، افزود: 

آنچه که مــردم انجام می دهند، کاری بزرگ اســت، من بارها 
عرض کردم که برنامه، برآورد، شعار و رویکرد ما این است که 
امروز یک جهان فرصت داریم و در چهار سال آینده این جهان 
فرصت باید تبدیل به یک ایران جهش شود. لذا لازمه اینکه ما 
به چنین جهشی دسترسی داشته باشیم این است که همه مردم 
باید آن نقش پرشــکوه خود را ایفا کنند و امروز نقطه شروع آن 
حرکت و ایفای نقش اســت و از همین ها شروع می شود. وی 
گفت: هرچه مردم بیشتر پای صندوق های رای بیایند، آن نقش 
پرشکوه ایفا می شود و قدرت نظام و توانایی آن برای یک جهش 

بزرگ در 4 سال آینده بیشتر فراهم می شود.

 W هیچ راه چاره ای نداریم
روز گذشته حســن روحانی رئیس جمهور پیشین، اسحاق 
جهانگیــری کاندیــدای ردصلاحیــت شــده چهاردهمیــن 
ریاست جمهوری و علی طیب نیا وزیر اقتصاد دولت قبل هم در 
انتخابات شرکت کردند. همچنین محمد خاتمی، رئیس دولت 
اصلاحات با حضور در حســینیه جماران رای داد. خاتمی در 
گفت وگو با جماران اظهار امیدواری کرد که مردم با هر گرایش و 
رویکردی در این انتخابات سرنوشت ساز شرکت کنند و جوری 
نباشد که بعداً افسوس بخوریم از اینکه فرصت را از دست دادیم 
لذا همه بیایند و با شوق و به امید بهبود و به امید سربلندی ایران 

و ان شاالله که موفق باشند.
محمدجواد ظریف با ارسال ویدئویی و درخواست از مردم 
برای رای دادن نوشــت: »آینده ما و فرزندانمان در گرو انتخاب 
ماست. منتظر غروب نشــویم. با رای خود، روزی نو را فریاد 
کنیــم«. وی در پیام ویدئویی گفت: کســانی کــه هنوز رای 
نداده اید، جمعه قبل با رای ندادن پیامی را ارسال کردید، می دانم 
که ناراضی هســتید/ می دانم که در گذشته امثال من نتوانستیم 

خواسته های شما را برآورده کنیم.
سیدحسن خمینی نیز در حســینیه جماران در مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد. او در جمع خبرنگاران 
گفت که امیدوار است، مشــارکت بسیار بیشتر از قبل شود و 
مردم در انتخابات شرکت کنند تا با انتخاب یک رئیس جمهور 
قوی بتوانند ان شاالله آینده خودشــان را بهتر بسازند. بنابراین 
انتخابات را به جشن ملی تبدیل کنیم زیرا فردا روز وفاق است 

که همه اختلافات کنار گذاشته شود و کمک کنند.
محمدجــواد آذری جهرمی، وزیر ســابق ارتباطات پس از 
شرکت در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در گفت وگویی 
کوتاه، رای ما به انتخاب را ریل مســیر ادامه زندگی در چهار یا 
هشت سال آینده دانست که بسیار حائز اهمیت است. جهرمی 
گفت: اتفاقاتی تلخی برای کشور ما رخ داده است که نمی توان 
آنها را نادیده گرفت و عده ای ناراحت و دلزده شــده اند که پیام 

خود را رساندند و حاکمیت نیز این پیام را دریافت کرد. 
صادق زیبــاکلام هم که بــرای تحمل دوران 
محکومیتش زندان بــود و به مرخضی کوتاه مدت 
آمده اســت، دیروز در صف رای شکار دوربین ها 
شــد و کمی صحبت کرد. به گفتــه زیباکلام جز 

صندوق رای هیچ راه چاره ای نداریم. 

 W مهم است که چه کسی رئیس جمهور
می شود 

علی مطهری، پانزدهم تیر پــس از حضور در 
حسینیه ارشــاد برای شرکت در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری رای خود را به صندوق 
انداخــت. او در گفت وگو با ایرنا گفت: مســعود 
پزشــکیان تابع سیاســت ها و ادامه دولت حسن 
روحانی و اصلاح طلبان نیســت، او آدم خودش است و دولت 
مخصوص به خود را خواهد داشــت، دولت پزشــکیان معتدل 
است. دولت پزشکیان دولت سوم روحانی نیست و هیچ نسبتی 
میان آنها وجود ندارد، این یک شگرد سیاسی است. وی افزود: 
مسائل اقتصادی مهم ترین چالش دولت بعد است که باید همت 
کنند با تغییر سیاست های داخلی، گسترش روابط خارجی، حل 

مشکل برجام وFATF  با سرعت بیشتر مشکلات را حل کنند.
علــی ربیعی در توئیتی پس از شــرکت در انتخابات نوشــت: 
»چند روز پیش نوشــته بــودم: »رقیب پزشــکیان، این چهار نفر 
نیستند! رقیب پزشکیان، ناامیدی از نتایج مشارکت است که آن هم 
برآمده از کارشکنی ها در گذشته و در مقابله با رای مردم همچنین 
عملکرد جریان یکدست  شده سال های اخیر است«. پیام کسانی 
که مشارکت نکردند، واضح، روشــن و قابل دریافت است. باید 
از خودمان بپرســیم بر سر ایران و آرمان اصلی انقلاب، یعنی »حق 

تعیین سرنوشت شهروندان به شیوه انتخابات« چه آمده است؟!«
حســام الدین آشــنا هم در توئیتی گفت: »وقتی 35 ســال 
همواره بر سر جمهور کوبیدید که رئیس جمهور کاره ای نیست، 

چرا انتظار مشارکت بالا دارید؟«
محمدباقر نوبخت، دبیرکل حزب اعتدال و توســعه پس از 
آنکه رای خود را در صنــدوق انداخت،در توصیه ای به افرادی 
که هفته گذشــته در انتخابات مشارکت نکردند، گفت: باید از 
حق مان استفاده کنیم و حتی اگر نظرمان با 40 درصدی که رای 
داده بودند، متفاوت باشد. مهم است که چه کسی رئیس جمهور 

می شود.
 علی یونســی، وزیر پیشــین اطلاعات نیز پــس از حضور در 
جماران از مردم خواست که همه شرکت کنند و اینکه هفته گذشته 
شرکت نکردن مردم پیام مهمی داشت بنابراین مسئولان جمهوری 
اسلامــی این پیــام را دریافت کردنــد و امروز با مشارکت شــان 

می توانند، پیام جدید خودشان را به مسئولان ابلاغ کنند.
همچنین  محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت 
دوازدهم از مردم درخواست کرد که پای صندوق رای بیایندزیرا 
این مملکت مال شماســت، با رای دادن شــما سرنوشت آن را 
تعیین می کنید، اگر شــما رای ندهید کســانی که می آیند و به 
کاندیدای خود رای می دهند برای شما هم رای می دهند و شما 

مجبورید سیاست هایشان را قبول کنید.

بیم و امید ایران
انتخابات ریاست جمهوری به ایستگاه آخر رسید، از امروز رئیس جمهور منتخب، مسیر جدید ایران را تعیین خواهد کرد



03 سال هفتم  شماره 1735
شنبه  16 تیر 1403 بررسی تحولات سیاسی جهان افق

بازگشت چپ ها 

الجزیره از ســفر هیات مذاکره کننده اســرائیل به سرپرستی 
رئیس موســاد به دوحه خبر داد و اعلام کرد که این هیات قرار 
اســت قبل از آغاز مذاکرات برای آتش بس و مبادله اســرا با 
نخســت وزیر قطر دیدار کند. یک مسئول ارشد دولت آمریکا 
هم اعلام کرده که مذاکرات بیــن طرف های مختلف در مورد 
غزه از جمعه از سر گرفته خواهد شد و پاسخ حماس به طرح 

آتش بس، موجب پیشبرد مذاکرات شده است.

کمیته دولتی امنیت ملی قرقیزســتان جمعه از خنثی شدن یک 
اقدام برای کودتا در این کشــور خبر داد. نیروهای امنیتی تاکنون 
چهار شــهروند قرقیزســتان را بازداشــت کرده اند و خانه ها و 
خودروهای مظنونان مورد بازرسی قرار گرفته و قطعات بمب های 
دست ساز، سلاح، مهمات، دســتگاه های ارتباطی، لباس های 
ضدگلوله، یونیفرم، پهپاد و سایر اقلام ممنوعه در آنها کشف شده 

است. هنوز قصد این نفرات از کودتا مشخص نیست.

ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو بــا اعلام اینکه این ائتلاف به 
 دنبال تقویت دفاع موشــکی بالستیک اســت، گفت که ناتو 
قرار اســت با بســته حمایتی قابل توجه که برای اوکراین در 
نظر گرفته شــده، موافقت کند. او گفت: ناتو بازنگری سالانه 
در کمک های نظامی ارائه شــده به کی یف انجام خواهد داد و 
کشورهای عضو تصمیماتی برای تقویت سیستم دفاع موشکی 

و تقویت همکاری صنعتی دفاعی اتخاذ خواهند کرد.

دفاع موشکی ناتوکودتای نافرجام قرقیزستانمذاکرات آتش بس غزه

دیدگاه: گزارش خارجی

هشدار اروپا به اوربان 
 نخست وزیر مجارستان در میانه

خط و نشان اروپایی ها به روسیه سفر کرد

ویکتور اوربان، نخســت وزیر مجارســتان که کشورش 
ریاســت دوره ای اتحادیــه اروپا را در دســت گرفته، صبح 
جمعه اعلام کــرد که برای ماموریتی در راســتای تحقیق و 
»حقیقت یابی« عازم روســیه خواهد شد. این نخست وزیر 
راســتگرای مجارستان با اعلام این مطلب تاکید کرده بود که 
به هیچ وجه قرار نیســت در این سفر از طرف اتحادیه اروپا 
با مقامات کرملیت درخصــوص جنگ اوکراین مذاکره کند 
اما برتالان هاواسی، مسئول امور رسانه ای اوربان ظهر جمعه 
اعلام کرد که سفر رهبر مجارستان به مسکو »به عنوان بخشی 
از ماموریت صلح او« انجام می شود و وزیر خارجه این کشور 

نیز نخست وزیر مجارستان را در این سفر همراهی می کند. 
دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین هم جمعه به 
خبرنگار تلویزیون دولتی روســیه گفت که اوکراین یکی از 
موضوعات مورد بحث در دیدار اوربان و پوتین خواهد بود. 
این درحالی  اســت که اتحادیه اروپا پیش تر به نخست وزیر 
مجارســتان هشــدار داده بود که از تصمیم خود برای سفر 
به مســکو صرف نظر کند. همچنین شــارل میشل، رئیس 
شورای اروپا، شامگاه پنج شــنبه به ویکتور اوربان هشدار 
داد که نمی توانــد به عنوان رئیــس دوره ای اتحادیه اروپا با 
روسیه مذاکره کند. این هشــدار پس از آن مخابره شد که 
گزارش هایی دال بر تصمیم نخســت وزیر مجارستان برای 
توقف در روسیه در مسیر ســفر به آذربایجان برای شرکت 
در نشست کشورهای تُرک  منتشر شده بود. رئیس شورای 
اروپا با انتشار پیامی در شبکه اجماعی ایکس تصریح کرد: 
»هیچ ماموریتی از سوی اتحادیه اروپا برای ریاست دوره ای 

آن به منظور تعامل با روسیه تعیین و محول نشده است«. 
گاه، شــارل میشل این پیام عمومی  به گفته یک منبع آ
را در پی عدم دسترســی به مقامات مجارستانی یا دریافت 
نکردن تایید سفر ویکتور اوربان منتشر کرد. یک منبع دیگر 
نزدیک به این ماجرا نیز گفته است، شارل میشل به اوربان 
توصیه کرده که حتی در صورت دعوت از ســوی روســیه، 
از ســفر به مســکو خودداری کند. اوربان هم صبح جمعه 
طی یک نطــق رادیویی گفت که در مذاکــرات بین المللی 
خود بر ســر اوکراین، اتحادیه اروپا را نمایندگی نمی کند و 
چنیــن گفت وگوهایی نمی تواند به عنوان مذاکرات رســمی 
تلقی شود. نخست وزیر مجارستان در عین حال یادآورشد 
کــه قصد دارد »خطوط قرمز« دو طــرف درگیری را مورد 
بررسی و ارزیابی قرار دهد. دیپلمات های اروپایی نگران آن 
هستند که اوربان از ریاست کشورش در اتحادیه اروپا برای 
تضعیــف تلاش های اتحادیه در جهــت مجازات و منزوی 
کردن مسکو استفاده کند. نخست وزیر مجارستان که روابط 
نزدیکی با مســکو دارد، پس از حمله روسیه به اوکراین نیز 
با ولادیمیر پوتین ملاقات کرده اســت. هم راســتا با رئیس 
شــورای اروپا، نخســت وزیر فنلاند نیز با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس، سفر اوربان به مسکو را »بی اعتنایی 
به مسئولیت های ریاست اتحادیه اروپا« و »تضعیف منافع 

اتحادیه« توصیف کرده است. 
نخست وزیر مجارســتان روز سه شنبه در نخستین سفر 
خود به کی یف پس از تهاجم نظامی گســترده روســیه در 
سال 2022، به ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین 
پیشــنهاد پذیرش آتش بس ارائه کرد. ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکراین روز چهارشــنبه در مصاحبه ای با 
بلومبرگ این پیشنهاد را به دلیل فقدان تضمین امنیت برای 
کشورش و اینکه از نگاه او در راستای منافع روسیه است، 
رد کــرد و گفت که این مذاکرات نمی تواند آنچه را که صلح 
همزمان و پایدار گفته می شــود ، رقم بزنــد. این در حالی 
است که مجارستان روز دوشــنبه ریاست دوره ای اتحادیه 
اروپــا را به مدت 6 ماه بر عهده گرفته اســت و این فرصت 
به ویکتور اوربان امکان می دهد تا جایگاه دیپلماتیک خود 
را ارتقا دهد. برخی از تحلیلگران اروپایی اعلام کرده اند که 
این فرصت می تواند زمینه نفوذ روسیه در قاره سبز را به دلیل 

هماهنگی او با اوربان به وجود بیاورد. 
منبع: یورونیوز

پس از ماه ها جنجال بر ســر انتخابــات زودهنگام پارلمان 
انگلیــس، بالاخــره ایــن رقابــت روز پنج شــنبه و جمعه با 
اعلام میزان آرای کســب شده از ســوی هر دو حزب کارگر و 
محافظه کار به پایان رسید. براساس اعلام آخرین نتایج حزب 
کارگر به رهبری »کی یر اســتارمر« با کسب 210 کرسی بیشتر 
نسبت به قبل موفق شد که 411 کرسی پارلمان را کسب کند. 
حزب محافظه کار به رهبری »ریشــی ســوناک« هم که 249 
کرســی خود را از دست داد، در مجموع 119 کرسی کسب کرد 
که این به معنای بزرگ ترین شکست این حزب از زمان تاسیس 
آن در قرن نوزدهم میلادی اســت. آنچه در این میان باید مورد 
توجه قرار بگیرد این اســت که این نتایج به نوعی یک دستاورد 
بســیار بزرگ برای ایــن حزب چپ میانه به حســاب می  آید؛ 
چراکه تصاحب این میزان کرســی از میان 650 کرسی پارلمان 
که به نســبت سال 2019 دســت کم بیش از دو برابر افزایش را 
نشــان می دهد، اکثریت قاطعی را نصیب حزب کارگر خواهد 
کرد و این به معنای آن است که رهبر این حزب و سایر اعضای 
کابینه آن از پشتوانه قوی برای مقابله با چالش ها و حتی اعمال 

برخی  از اصلاحات برخوردار است. 
در ایــن راســتا، یورونیوز گــزارش داد که با انتشــار نتایج 
انتخابــات پارلمانــی انگلیس حزب محافظــه کار پس از 14 
سال زمامداری پرفرازونشــیب، توأم با سرخوردگی های ناشی 
از برگزیــت و بحران های متعددی، چون مدیریت نامناســب 
همه گیــری کوویــد-19، افزایــش قیمت ها و فقــر فزاینده، 
تنگناها و مشــکلات در بخش بهداشــت و فشار مضاعف به 
بیمارســتان های عمومی و تغییرات پی درپی نخســت وزیران، 
قدرت را به رقیــب دیرین خود واگــذار می کند. این موضوع 
به نوعی نشان می دهد که حزب محافظه کار به هر ترتیب باید از 
این پس به عنوان یک اپوزیسیون ضعیف در پارلمان ظاهر شود 
و بر همین اساس، این موضوع می تواند موضع این حزب برای 
مخالفت با حزب حاکم، یعنی حزب کارگر را تا حدود زیادی 

به حاشیه ببرد یا حداقل آن را تعدیل کند. 
شکســت حزب محافظــه کار به حــدی در ایــن دوره از 
انتخابات پارلمانی انگلیس عمیق و پرسروصدا بود که ریشی 
ســوناک، نخســت وزیر و رهبر این حزب پس از قطعی شدن 
نتایج انتخابات یک کنفرانس خبری با حضور تمام شــبکه ها 
و رســانه های داخلی و خارجــی در مقابل خانه شــماره 10 
کشاتا  داونینگ استریت لندن برگزار کرد و کمی عقب تر از وی آ
مورتی، همسر وی حضور داشت. او در بخش اصلی سخنان 
خود به این موضوع اشاره کرد که از رهبری حزب محافظه کار 
کناره گیری خواهــد کرد اما گفت، فقــط زمانی که مقدمات 
انتخاب جانشــین او فراهم شده باشــد، این تصمیم را عملی 
می کند. نخســت وزیر انگلیس خطاب به رای دهندگان گفت: 
»من پیام عصبانیت، ناامیدی شــما را شنیدم و مسئولیت این 
شکســت را بر عهده می گیرم«. سوناک همچنین در سخنان 
خود کی یر استارمر، رهبر حزب کارگر را ستود و او را »مردی 
شایســته با روحیه خدمت به مــردم« توصیف کرد و گفت که 

انگلیس اکنون قدرتمندتر از گذشته شده است. 
در این خصوص رسانه های انگلیس اعلام کردند که سوناک 
و همســرش به کاخ باکینگهام رفته و پس از اســتعفا به عنوان 
نخســت وزیر ســابق کاخ را ترک کرد. دقایقی پس از آن کاخ 
باکینگهام تایید کرد که پادشاه اســتعفای او را پذیرفته است. 

پس از انجام این روند و براســاس سنت سیاسی در انگلیس، 
شاه چارلز ســوم از رهبر حزب کارگر که اکثریت پارلمان را به 
دســت آورده، درخواست می کند که نخست وزیر شود و دولت 

را تشکیل بدهد.

 Wچرا محافظه کاران سقوط کردند؟
با نگاهی به میزان آرای کســب شده از سوی حزب کارگر 
این ســوال مطرح می شود که چرا محافظه کاران پس از حدود 
14 ســال یک باره از صحنه سیاســی انگلیس نه تنها در لندن، 
بلکه در بســیاری دیگر از شهرهای این کشور به حاشیه رانده 
شــدند؟ به عنوان مثال، گرانت شاپس، وزیر دفاع انگلیس که 
بلندپایه تریــن عضور حزب محافظه کار پس از نخســت وزیر 
به شــمار میرفت، در این انتخابــات و در حوزه انتخابیه ولوین 
هتفیلد واقع در جنوب انگلیــس مغلوب اندرو لوین از حزب 
کارگر شد، به صورتی که او صرفاً 16078 رای به دست آورد و 
رقیب او توانست 19877 رای به دست بیاورد و به حدود 2 دهه 

سلطه شاپس و حزبش بر این ناحیه پایان دهد! 
همین آمار بسیار کوچک اما مهم به خوبی نشان می دهد که 
شهروندان جزیره از عملکرد حزب محافظه کار به شدت نگران و 
عصبانی هستند که البته این موضوع صرفاً به دوران نخست وزیری 
ریشی سوناک مربوط نمی شود و باید یک زنجیره سیاسی را زی 
ذره بین ببریم. واقعیت این اســت که حزب محافظه کار در دور 
قبلی انتخابات پارلمانی در سال 2019 با رهبری بوریس جانسون 
و شعار »اتمام برگزیت« پیروز شــده بود. او که اساساً همراه و 
هماهنــگ با دونالد ترامپ بود، به گونه ای از برگیت و اجرای آن 
دفاع می کرد که افکار عمومی انگلیس تماماً فکر می کردند که با 
اجرای این مدل از خروج کشورشــان از اتحادیه اروپا می توانند 
به راحتی آرما ن های ملی خود را دنبال کنند و حتی معتقد بودند 
که جدا شدن کشورشــان از اتحادیه اروپا می تواند به اقتصاد و 
معیشــت آنها کمک کند اما این گونه نشد! جانسون در زمانی 
که نخست وزیر بود با مشــکلات اقتصادی، بحران در خدمات 
عمومی و انواع جنجال ها و رســوایی ها به شــدت به محبوبیت 
حزب حاکم ضربه زد که مهم ترین آن رسوایی مهمانی های وی 
در ایام پاندمی بود که به »پارتی گیت« مشهور شد و در نهایت او 

جای خود را به لیز تراس داد. 
لیز تراس را باید تنها سیاستمدار انگلیس دانست که دوران 

نخســت وزیری اش فقط به 49 روز رسید و به دلیل خلق یک 
بحران اقتصادی شــدید، مجبور به کناره گیری از سمت خود 
شــد. پس از تراس ما شــاهد روی کار آمدن ریشی سوناک 
به عنوان یک اقتصــاددان مطرح با تباری از هند بودیم. اگرچه 
او تا حدی توانســت ثبات را به شــرایط اقتصادی و سیاسی 
کشــور بازگرداند، ولی محبوبیت حــزب حاکم تغییر چندانی 
نکرد و حتی در این راســتا، او با بحران مهاجران روبه رو شد؛ 
تــا جایی که پایگاه اجتماعی محافظه کاران که به برگزیت رای 
داده بودند در نهایت به این نتیجه رســیدند که اجرای این طرح 
هم نتوانسته جلوی مهاجرت بی رویه به انگلیس از طریق کانال 
مانش را بگیرد. تمام این دلایل حالا باع شــده تا حزب کارگر 
در انتخابات زودهنگام پارلمانی گوی سبقت را از رقبای خود 

برباید و پیروز میدان شود. 

 Wنخست وزیر جدید انگلیس کیست؟
با تمام این تفاســیر باید توجه داشــت که کی یر اســتارمر 
به عنوان رهبر 61 ساله حزب کارگر، هم اکنون پنجاه وهشتمین 
نخست وزیر انگلیس است و قرار است از این پس سکان امور 
را در دســت بگیرد. پدر او کارگر یک کارخانه ابزارســازی و 
مادرش پرستار بود و او را به یاد کی یر هاردی، بنیان گذار حزب 

کارگر انگلیس »کی یر« نام گذاشتند. 
او در کارنامــه خود به عنوان یک وکیل حقوق بشــری، در 
کشــورهای آفریقایی و حوزه کارائیب پرونده افراد محکوم به 
اعدام را پذیرفته است و در سال 2008 در دولت حزب کارگر به 
رهبری گوردون براون به عنوان رئیس دادستانی انگلستان و ولز 
انتخاب شــد و تا سال 2014 هم در این مقام باقی ماند و بابت 
خدماتش لقب »سِر« گرفت. استارمر در سال 2015 به عنوان 
نماینده وارد مجلس عوام شــد و در دوران پس از همه پرســی 
خــروج بریتانیا از اتحادیه اروپا، وزیر ســایه برگزیت و عملًا 
سخنگوی حزب کارگر در این زمینه بود. پس از شکست حزب 
کارگر در انتخابات سال 2019 و کناره گیری جرمی کوربین، او 
خود را نامزد رهبری حزب کرد و در آوریل 2020 و در اوج موج 
اول همه گیری کرونا به مقام رهبری حزب کارگر رســید. حال 
باید دید وعده های وی خصوصاً در مورد مالیات ها و مســائل 
معیشــتی چگونه قرار اســت اجرایی شــود و اینکه بازگشت  

چپ ها می تواند چندین سال به درازا بکشد یا خیر! 

حزب کارگر در انتخابات زودهنگام پارلمان انگلیس با اکثریت قاطع به پیروزی رسید

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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گزارش ویژهگزارش ویژه

 با میزبانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی
منطقه آذربایجان شرقی:

 برگزاری دوره آموزشی بازرسی 
مخازن ذخیره حین سرویس در تبریز

رشد ارزش صادرات یزد در سال جاری 
ســیدمحمدجواد عرفان فر/ یزد: سرپرست گمرکات استان یزد 
ضمن تشــریح آخرین آمارها در مورد عملکرد تجارت خارجی 
اســتان، از رشــد ارزش کالاهای صادراتی این گمرک در سال 
جاری نســبت به مدت مشــابه در ســال قبل از آن خبر داد. 

»محمــد قاســم پور« تصریح کرد: طی دو ماهه ابتدایی ســال 
جاری، 435 هزار و 913 تــن کالا به ارزش 69 میلیون و 202 
هزار و 936 دلار از این گمرک به خارج از کشــور صادر شــده 
که نســبت به مدت مشــابه سال گذشــته از نظر وزن 6 درصد 

کاهش و از نظر ارزش دلاری بیش از 4 درصد افزایش را نشان 
می دهد. وی اظهار کرد: کالاهــای صادراتی یزد در این مدت 
اکثراً به کشورهای همسایه شامل عراق، امارات متحده عربی، 

پاکستان، افغانستان، عمان و ترکیه  ارسال شده است. آذربایجان شرقی - سازندگی: با هدف تسلط بر استانداردهای 
بازرسی مخازن ذخیره، تعمیرات اساسی و ایمن سازی، 800 نفر 
 EEMUA159 653 و API ساعت آموزش براساس استاندارد
با حضور کارشناسان مدیریت مهندسی طرح های شرکت ملی 
پخش، کارشناسان خدمات مهندسی مناطق و شرکت پالایش 
نفت تبریز در شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی منطقه 

آذربایجان شرقی برگزار شد.
ناصر راشــدی، مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شرقی در جمع کارشناسان مدیریت 
مهندسی طرح های شرکت ملی پخش، کارشناسان خدمات 
مهندســی مناطق و شــرکت پالایش نفت تبریز که در یک 
دوره آموزشی با عنوان آشــنایی با استانداردهای بازرسی، 
تعمیرات اساســی و ایمن سازی مخازن ذخیره شرکت کرده 
بودند با اشاره به اهمیت آموزش ضمن خدمت، اظهار کرد: 
ارتقای توانمندی با دانش افزایی و به روزرســانی اطلاعات 
حــوزه فعالیت، به ویــژه در بخش عملیاتی و تاسیســات 
گام ارزشــمندی در صیانت از منابع شــرکت و توســعه و 
تعالی نیروی انســانی است. مشاور صنعتی و مدرس دوره 
آموزشــی مذکور نیز با بیان اهداف و ضرورت برگزاری این 
دوره گفت: دوره آموزشی تسلط بر استانداردهای بازرسی 
مخازن ذخیره، تعمیرات اساسی و ایمن سازی، پیش نیازی 
اساســی برای بازرســان فنــی، بهره بــرداری و تعمیرات 
محســوب می شــود. ابراهیم خیر همچنیــن درخصوص 
مباحث و ســرفصل های ارائه شــده در ایــن دوره توضیح 
داد: آشــنایی بــا ارزیابــی کارآمدی، مباحــث خوردگی، 
تعریف انواع اجزای مخازن ذخیره، الزامات شکســت ترد، 
بازرسی روتین توســط بهره برداری و بازرسی های خارجی 
و داخلی، ضخامت سنجی، روش های مربوط به تعمیرات 
اساســی ازجمله کف، سقف، الزامات نشست و حد مجاز 
شکم دادگی مخازن ذخیره مورد بحث و بررسی قرار گرفتند. 
لازم به ذکر است در دوره آموزشی تسلط بر استانداردهای 
بازرســی مخازن ذخیره، تعمیرات اساسی و ایمن سازی که 
با هماهنگی واحد آموزش شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شرقی در تبریز برگزار شد، 800 نفر 
ســاعت آموزش برای کارشناســان خدمات مهندسی 20 
منطقه از مناطق 37 گانه شــرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی ایران طی پنج روز ارائه شد.

گزارش ویژه

محمودنیا- قزوین : امینی، رئیس سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری قزوین افزود: باهدف ارتقاء سطح کیفی عملکرد 
ایســتگاه های 6 گانه ســازمان مدیریت پسماند، مسئولان 
ایســتگاه ها مورد ارزیابی قرار می گیرند.  به گزارش روابط 
عمومی سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین، امینی 
رئیس این ســازمان عنوان کرد: یکی از مهم ترین اقدامات 
این ســازمان ارزیابی عملکرد ایستگاه های 6 گانه است که 
در روند ارائه خدمات بهتر نیز موثر است. وی ادامه داد: هر 
ماه عملکرد ایستگاه های پسماند مورد بررسی قرار می گیرد 
و ایستگاه ها براساس نوع عملکرد و ارائه خدمات رتبه بندی 
می شــوند.این مســئول بیان کرد: ایــن رتبه بندی موجب 
شناخت نقاط قوت و ضعف هر ایستگاه شده و دستاورد آن 
رفع معضلات و ارائه خدمات مطلوب به شهروندان است و 
روند انجام امور محول شده به ایستگاه ها را تسهیل می کند.

امینی یادآور شد: هر ماه شــاهد تلاش مضاعف مسئولان 
ایســتگاه ها برای رفع مشــکلات و نقاط ضعف در اجرای 
امور هســتیم و این موضوع موجب ارتقاء ســطح عملکرد 
ایســتگاه ها و  ارائه خدمات هرچه بهتر به شهروندان شده 
است. رئیس سازمان مدیریت پســماند شهرداری قزوین 
با تاکید بر این موضوع که جلب رضایت شــهروندان و ارائه 
خدمات مطلــوب در حوزه مدیریت پســماند از مهم ترین 
اهداف این ســازمان اســت، گفت: تمام کارکنان سازمان 
مدیریت پســماند در تلاش هستند که با برنامه ریزی مدون 

معضلات و مشکلات شهری در این حوزه رفع شود.

با هدف بهبود وضعیت عملکرد ایستگاه های پسماند:

 مسئولان ایستگاه های 6 گانه 
مدیریت پسماند ارزیابی می شوند
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اهالی ســینما و هنر با اینکــه در دور اول تمایل چندانی برای 
حضور در انتخابات از خود نشان ندادند اما در دور دوم با حمایت 
علنی و آشــکار از مسعود پزشــکیان و حضور در جلسه  ای که او 
به همراه اعضای ستادش تشکیل داده بود، نشان دادند که نسبت 
به انتخاب رئیس جمهور بی تفاوت نیســتند و برخی از آنها هم که 
در این جلسه حضور نداشتند، در فضای مجازی به طور رسمی، 
حمایت مشروط خود را از او اعلام کرده و با این کار مورد غضب 
رسانه های ایرانی خارج از کشور قرار گرفته و واکنش های بسیاری 
را برانگیختند. از آن ســو این اعلام حمایت در داخل کشور، مورد 

استقبال بسیاری قرار گرفت و تکلیف تعدادی 
از آرای مــردد را روشــن کــرد. هرچند در این 
دوره هنرمندان زیادی وارد میدان نشــدند، اما 
حضور محمدمهدی عسگرپور به عنوان رئیس 
هیات مدیــره خانه ســینما در همایش حمایت 
اهالی فرهنگ و هنر از پزشــکیان نشان داد که 
او به نمایندگی از این تشکل به این همایش آمده 
و بر این اساس تعدادی از اهالی خانه سینما هم 
بدون اینکه رای دادن خود را علنی کنند در این 

دوره به نامزد مورد نظر رای خواهند داد. 
این دســته از هنرمندان که البته تا آخرین 
لحظات حاضر نشــدند به صورت آشــکارا 
حضــور در رای گیــری را اعلام کنند اما در 
گروه هــا و گعده های دوســتانه به تشــویق 
دوســتان خود برای دادن رای پرداختند و از 

آنها خواســتند در این دوره در انتخابات شرکت کرده تا بتوانند 
شــرایط را از آنچه هست،  بهتر کنند .نتیجه این کار این بود که 
رای هنرمنــدان در دور دوم به صورت معنــاداری افزایش پیدا 
کرد و با اینکه این افراد در شعبه هایی غیر از تالار وحدت رای 
خود را به صندوق انداختند اما حمایت از مســعود پزشکیان و 
تشویق دیگران برای رای دادن به این نامزد نشان داد که آنها به 
دنبال تغییر شرایط موجود هستند و می خواهند وضعیت کار و 
زندگی شــان بهبود پیدا کند. اما بحران هایی که درحال حاضر 
سینما و دیگر هنرهای تصویری و نمایشــی را درگیر کرده در 

چند محور اصلی خلاصه می شود. 

 W رفع ممنوع الکاری
تعداد زیــادی از هنرمندان، به خصــوص بازیگران پس از 
اتفاقات دو ســال پیش همچنان دچار ممنوع الکاری هستند. 
تعــدادی از آنها در داخل و خارج از کشــور ورک شــاپ های 
آموزشــی برگزار می کنند و برخی هــم در حیطه های دیگر غیر 
از فعالیت هنری مشغول به کار شــدند. هرچند از تلاش های 
مدیران ســینمایی حال حاضر برای رفع ممنوع الکاری این عده 
نمی توان چشم پوشــی کرد اما واقعیت این اســت که این افراد 
همچنان اجازه کار پیدا نکردند و در بلاتکلیفی به سر می برند. 

هر وزیر و مدیر ســینمایی تازه، به محــض ورود به این عرصه 
باید برای بازگشــت این هنرمندان تلاش کرده و بتواند موانع را 
برای فعالیت آنها از میان بردارد. هرچند در این راه با فشــارها 
و واکنش هــای زیادی مواجه خواهد شــد، اما این کار یکی از 
مهم تریــن فعالیت هایی اســت که او در آغــاز کار با او مواجه 

خواهد بود. 

 Wحمایت از سینمای غیرکمدی
این روزها فروش فیلم های کمدی بر کل سینمای ایران سایه 
انداخته و گیشــه فیلم های ملــودرام و اجتماعی با اینکه چندان 

غیرقابل قبول هم نیســت و این فیلم ها هم با اســتقبال نســبی 
روبه رو می شوند اما آنقدر نیست که هزینه تولید، تبلیغات و سود 
تهیه کننده و پخش کننده را بازگرداند. چراکه هزینه تولید آنقدر در 
سینمای ایران بالا رفته که فروش قابل قبول این فیلم ها هم دردی 
را دوا نمی کند و در خوشبینانه ترین حالت، پول تولید بازمی گردد. 
در گذشــته ای نه چندان دور، نهادهای دولتــی مانند فارابی به 
حمایت از این فیلم ها می پرداختند و با اعطای وام به تهیه کنندگان 
بخشی از هزینه تولید این آثار فراهم می شد. هرچند این اقدامات 
باعــث به وجود آمدن رانت هایی هم در ســینما می شــد، اما در 
شرایط کنونی به نظر می رسد،  راه دیگری برای 
حمایت از ســینمای غیرکمدی وجود ندارد و 
شاید با این کار بتوان سینمای اجتماعی ایران 

را تا اندازه ای زنده و بالنده کرد. 

 Wبحران شبکه خانگی
در دولــت ســیزدهم بنــا بــر قانونی که 
رئیس جمهــور پیــش از ورودش بــه دولت 
تصویب کرده بود، نظارت بر شبکه خانگی به 
طور کامل به صدا وسیما سپرده شد. درحالی 
که پیش از آن سازمان سینمایی نظارت بر آن 
را بر عهده داشــت. تلاش های وزیر ارشــاد 
و مدیرانش هم به جایی نرســید. بی انصافی 
است، اگر تلاش های آنها را در برگرداندن این 
نظارت به ســازمان سینمایی نادیده بگیریم. 
این اتفاق با مخالفت بســیاری از اهالی صنوف مواجه شد که 
البته اعتراض آنها هم به جایی نرسید. نظارت صدا وسیما تبدیل 
به پاشنه  آشیل شبکه خانگی شد. هم تولیداتش چنگی به دل 
نمی زنــد و هم عدم نظارت درســت و اصولی باعث بالا رفتن 
دستمزدها در این شبکه و به هم خوردن توازن میان هزینه تولید 
در سینما و شبکه خانگی شــد که معضلات زنجیره ای را هم 
بــه وجود آورد. مدیران وزارت ارشــاد در این دولت هرچند با 
مقاومت بســیاری در برگرداندن این حق به سازمان سینمایی 
روبــه رو خواهند بود و باید قانون را تغییــر دهند اما این تغییر 

زمینه ساز رفع بسیاری از مشکلات خواهد بود.

رئیس جمهور آینده در حوزه سینما با چه مشکلاتی روبه رو است؟

لشکر ممنوع الکارها

جشــنواره بین المللی فیلم مونیخ از »کیت وینسلت«، بازیگر 
انگلیســی برنده اسکار با اعطای جایزه یک عمر دستاورد این 
رویداد ســینمایی تقدیر کرد. »دیوید کروس« همبازی جوان 
آلمانی »کیت وینسلت« در فیلم برنده اسکار »کتاب خوان«،  
این جایزه را به این بازیگر 48 ساله اعطا کرد. او در این رویداد 
سینمایی به معرفی فیلم جدیدش با عنوان »لی« پرداخت که در 
آن در نقش »لی میلر« عکاس جنگ مقابل دروبین رفته است.

پروژه سلمان فارسی که با بیش از یک هزار بازیگر اصلی 
و چهار هزار بازیگر فرعی از ســال 1398 کلید خورده تا 
مهر امســال در شــاهرود به کار خود و در فاز ایران ادامه 
خواهد داد. پیش از این اعلام شــده بود که پخش سریال 
سلمان فارسی در ســال 1405 اتفاق می فتد اما براساس 
گزارش خبرگزاری ایرنا، تولید این مجموعه حداقل تا سال 

1408 ادامه خواهد داشت.

تولید فیلم بعدی دیمین شــزل پاییز شــروع می شود. گفته 
شــده داســتانش در یک زندان می گذرد، به عنوان درامی با 
بودجه متوسط یاد شده که تاحدودی اکشن هم است. حالا 
شنیده ها حاکی از آن است که تولید این فیلم از اکتبر آغاز و 
ســال 2025 راهی سینماها شود. »بابل« آخرین فیلم شزل 
بود که با بودجه نزدیک به 100 میلیون دلاری ساخته شده و 

63 میلیون دلار فروخت.

تولید فیلم تازه دیمین شزل سلمان فارسی 1408 آماده می شودتقدیر آلمان ها از وینسلت

دیدگاه: یادداشت سینمایی

کارکرد های نقد فیلم
به مناسبت برگزاری جشن نوشتار سینمای ایران

سه شــنبه هفته پیش، مراســم هفتمین جشن نوشتار 
ســینمای ایران به همت انجمن منتقدان در خانه سینما 
برگزار شــد و در آن بــه پدیدآورندگان بهتریــن نقد ها و 
یادداشــت ها و گفت وگو هــا و ترجمه هــا در حوزه فیلم 
و ســینما جوایزی اهدا شــد و برای برخی منتقدان نیز 

برنامه های تجلیل برپا شد.
این مراسم، به ویژه آنکه بعد از سال ها تاخیر )با توجه 
به فراگیری کرونا و نیز رخداد های تلخ 1401 به این ســو( 
برگزار شد، جلوه نقد و منتقد را در مناسبات سینمایی بار 

دیگر در چشم انداز توجه و تامل قرار داد.
در ســاده ترین حالت، عموماً کارکرد نقد را یادآوری 
اشتباهات فیلمساز و نیز توضیح فیلم برای تماشاگرانی 
که دانش سینمایی اندک دارند می دانند؛ گویی منتقد در 
مقام یک معلم برای ســینماگر و یک مفســر برای بقیه 
تماشاگر هاست. قصد انکار این کارکرد ها را ندارم، ولی 
در شــکل عمیق تر و درست تر، به گمانم نقد فیلم نوعی 
گفت وگوی چالشی و تحلیلی منتقد با خویشتن درباره 
فیلم است که طی آن، جهان فیلم بازخوانی و بازآفرینی 
می شــود و در ایــن فرآیند، کشــف هایی در چارچوب 
معرفتی و هندســی اثــر حاصل می شــود. منتقد این 
کشف ها را از طریق نگارش و ثبت و انتشار، با دیگران 
به اشتراک می گذارد و تبادل یافته ها و داده های تحلیلی، 
می تواند در غنای حس زیبایی شناسانه بر پایه تجربه های 
حسی و معرفتی فیلمساز در اثرش موثر باشد و مجموع 
آنها، گام هایــی را در حرکت به ســوی فضایی بهتر در 

زندگی رقم زند.
کارکــرد دوم نقد، چالش برابر ســیطره های مختلف 
است. گاه فیلمی یا جریانی سینمایی از طریق حاکمیت 
سیاسی و ایدئولوژیک به جامعه تحمیل می شود تا به عنوان 
الگو قلمداد شــود، گاه فیلم هایی نازل از طرف توده مردم 
چنان استقبال می شوند که هر نوع مخالفتی با آن فیلم ها، 
رویکردی ضدمردمی تلقی می شــوند، گاه فیلمی سست 
پشت ژست های روشنفکرانه و نخبه گرایانه چنان تحسین 
می شــود که دیگر نمی توان علیه چنین اسنوبیســمی قد 
علم کرد. منتقد خوب با نقدش، علیه همه این سیطره ها 
می ایســتد و آنهــا را به چالش می کشــد؛ چه ســیطره 
حکومتی، چه سیطره توده ای و چه سیطره نخبه گرایانه. 
منتقد خوب نور حقیقت ســینما را بر سیطره های کاذب 
مختلف می تاباند تا از عوام فریبی جلوگیری کند و لختی 

پادشاهان را در عرصه های گوناگون به رخ کشد.
کارکرد ســوم نقد، کمک به ماندگاری سینماســت. 
نمی خواهم مدعی شوم فیلم های خوب در تاریخ، صرفاً به 
مدد نقدنویسی ماندگاری خود را در تاریخ حفظ کرده اند، 
اما قطعاً ادبیات سینمایی در ساحت های مختلفش، در 
جلوگیری از فراموش شــدن فیلم های ارزشمند در عبور 
از دالان طولانی و پیچیده تاریخ، ســهم به سزایی داشته 
اســت. فیلم ها هر چقدر هم که فروش بالا داشته باشند 
یا در محافل جشنواره ای جوایز پرشمار کسب کنند، باز 
هم در دایره انعکاس ثبت در متون ســینمایی اســت که 
امکان تثبیت بیشــتر و محکم تر در تاریخ دارند. نقد های 
ســینمایی، فیلم های سینمایی را از حصر زمان به گستره 
دوام سوق می دهند و امکان اشتراک یافته های تحلیلی را 
حتی در هر نسلی به نسل بعد، فراهم می سازند.خلاصه 
آنکه نقد فیلم، سه کارکرد دارد: در بعد فردی مکاشفه ای 
زیبایی شناســانه اســت، در بعد اجتماعی چالش علیه 
سیطره های کاذب سینمایی است و در بعد تاریخی، عمق 

ماندگاری سینما را افزون می سازد.

مهرزاد دانش
منتقد
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شرط شکوفایی
هند چگونه می تواند به رشد خود تداوم بخشد؟

نارنــدرا مــودی در اولیــن دهــه حکمرانــی اش از نظریه 
متمرکزسازی استفاده کرد تا کشورش را مدرن کند. دیدگاه آرمانی 
او وجود یک رهبر قدرتمند با رسالت ملی و اکثریت در مجلس 
بود که دولت مرکزی را هدایت کند و تحولاتی را در سرتاسر یک 
کشور پهناور به اجرا گذارد. نتایج انتخابات 4 ژوئن آن دیدگاه را 
زیر ســوال برد. حزب آقای مودی اکثریت خود را از دست داد و 
اکنون برای اداره کشــور به ائتلاف نیاز دارد. به نظر می رســد که 
نظریه متمرکزسازی به پایان رسیده است. این بدان معناست که 
باید به جایگزین دیگری اندیشــید: واگذاری اختیارات از طریق 

خلق شهرهای مستقل تر و حتی حکومت های بیشتر.
ما راه حل متفاوتی را پیشــنهاد می کنیم. اینکه به ابرشهرها 
اختیــار داده شــود تــا حکمرانی خــود را در دســت گیرند و 
حکومت های بیشــتری داشته باشند. قانون اساسی به مجلس 
اختیار یک طرفــه می دهد تا ایالت های جدید تشــکیل دهد، 
ایالت هــای قدیمی را منحل کنــد و مرزبندی ها را تغییر دهد. 
ایالــت اوتارپرادش را می توان تقســیم کرد. مناطــق دیگر نیز 
خواستار خودمختاری هستند. شهر بمبئی در ایالت ماهاراشترا 
)Maharashtra( باید قدرت بیشــتری داشــته باشد و منطقه 
فقیرنشین شــرق این ایالت هم از مدت ها قبل تقاضای تبدیل 
شــدن به یک ایالت جدید را ارائه داده است.  غیرمتمرکزسازی 
نقاط منفی خودش را دارد. وقتی تعداد شــهرها و ایالت ها بالا 
بــرود مرتب بایــد انتخابات برگزار کرد و هند مجبور می شــود 
چرخه های انتخاباتی منظم و هماهنگی را طراحی کند. توزیع 
منابع -از درآمدهای مالیاتی تا انرژی- در بین ایالت ها مساله ای 
جدی خواهد بود و این مساله با افزایش تعداد شهرها و ایالت ها 
پیچیده تر می شود. همچنین تغییر مرزهای داخلی مساله سهم 
کرسی ها را در مجلس برجسته تر می کند. هم اکنون ایالت های 
ثروتمند جنوبی ســهم بیشــتری از ایالت های فقیر شمالی در 

کرسی های مجلس دارند. 
اما اجرای بهتر امور اداری، پاســخگویی بیشــتر دولت ها، 
بهبود خدمات و رشــد ســریع تر اقتصادها مزایایی هستند که بر 
آن نقاط منفی می چربند. خلق ایالت های جدید در درازمدت به 

رشد و شکوفایی هند کمک خواهد کرد.
منبع: اکونومیست

مهتا معرفت
 مترجم

بنگاه هــای ایرانــی جــدا از اینکــه بزرگ باشــند یــا کوچک، 
ابرچالش هــای بســیاری دارنــد. در معــرض انــواع ریســک های 
سیســتماتیک و غیرسیســتماتیک قرار گرفته اند، بی ثباتی در اقتصاد 
و سیاســت آزارشــان می دهد، نااطمینانی و عدم قطعیت چشم انداز 
فعالیت شان را تیره وتار کرده، فضای غیررقابتی و انحصار راه تنفس شان 
را بسته و نامساعد بودن فضای کسب وکار تداوم حیات شان را به خطر 
انداخته است. اشتباهات سیاست گذاری در سال های گذشته آثار منفی 
زیادی بر فعالیت بنگاه های ما داشــته است. در اثر اشتباهات زیاد در 
سیاست گذاری و ناامن شــدن محیط اقتصاد کلان، انگیزه سوداگری 
در بازارها تشدید شده که نتیجه اش، کاهش انگیزه برای سرمایه گذاری 
بلندمدت است. به این ترتیب حاشیه سود تولید به شدت پایین آمده و در 
مقابل بر جذابیت سوداگری و واسطه گری افزوده شده، در نتیجه انگیزه 
سرمایه گذاری در تولید از بین رفته است. در کنار همه این گرفتاری ها، 
تحریم هم شــرایط سختی برای کشــور به وجود آورده و رشد اقتصاد 
را مختل کرده اســت. این سیاســت گذاری به زیان بنگاه های بخش 
خصوصی و به سود بنگاه های دولتی و شبه دولتی تمام شده و در نتیجه، 
درحــال حاضر فضای غیررقابتی و غیرمنصفانه ای بر اقتصاد کشــور 
حاکم است. بیش از 100 روز از آغاز سال 1403 گذشته و گزارش های 
مختلف نشان می دهد که مدیران بنگاه ها همچنان با چالش های کمبود 
نقدینگــی، خروج نیروی انســانی متخصص، کوچک شــدن بازار و 
کمبود منابع اولیه دست وپنجه نرم می کنند. بنا به گزارش های مفصلی 
که شرکت مشاوره مدیریت ایلیا منتشر کرده، بنگاه های ایرانی در سال 
1403 در کنــار همه عواملــی که یاد کردیم، با چهــار چالش »کمبود 
نقدینگی«، »خروج نیروی انسانی متخصص«، »کوچک شدن بازار« 

و »کمبود منابع اولیه« دست وپنجه نرم می کنند.
گزارشــی که ایلیا اخیراً منتشر کرده، هر ســال با پرسش از مدیران 
بنگاه هــای بخش خصوصی تهیه می شــود و هدف اصلی آن انتشــار 
سالانه تصویری از وضعیت جاری کسب وکاری و پیش بینی سال آینده 

از دیدگاه مدیران عامل سازمان های ایرانی در سطوح مختلف است.
 یافته های اولین گزارش نشــان داد که مدیران عامل با وجود عدم 
قطعیت بالای محیط در ایران و دیدگاه غیرخوش بین نسبت به وضعیت 
اقتصادی کشــور، نســبت به عملکرد و رشــد بنگاه خود امیدواری 
دارند. یافته های گزارش دوم اما نشان داد که مدیران عامل خوش بینی 
بسیار پایینی نسبت به رونق محیط کســب وکار ایران دارند و در نتیجه 
میــزان امیدواری به عملکرد مثبت شــرکت ها کاهش یافت. داده های 
جمع آوری شــده در ســومین گزارش مدیران عامل نشــان می دهد که 
محیط کســب وکار ایران برای رشد و توسعه مناسب نیست؛ داده هایی 
مانند اینکه 76 درصد از مدیران عامل پیش بینی رکود برای سال 1403 
دارند. 67 درصد مدیران دغدغه ثبات اقتصادی و سیاسی و 46 درصد 

دغدغه کمبود نقدینگی دارند، تاییدی بر این ادعاست.
خبر خوب این  اســت که در گزارش اخیر ایلیا که مربوط به ســال 
1403 اســت، اندکی به خوش بینی مدیران افزوده شده که اگر تحولات 
سیاســی هم در مسیر درســتی ادامه پیدا کند، می تواند به میزان زیادی 
افزایش یابد. همچنین گزارش نشان می دهد که برخی دغدغه ها نظیر 
فیلترینگ اینترنت اولویت خود را از دست داده و دغدغه کمبود نیروی 
انسانی متخصص، اهمیت و اولویت بیشــتری پیدا کرده است که این 

دغدغــه نیز در صورت روی کار آمدن دولتی کارآمد و میانه رو می تواند 
به میزان زیادی مرتفع شــود. با همه اینها، نااطمینانی نسبت به آینده و 
بی ثباتی اقتصادی و سیاسی و کمبود نقدینگی، از مهم ترین دغدغه های 

مدیران عامل به حساب می آید.
داده های ســومین گزارش مدیران عامل در دی و بهمن سال 1402 
جمع آوری شده و گزارش در بهار سال 1403 تهیه و منتشر شده است. 
بنابرایــن مبنای زمانــی پیش بینی ها برای ســال 1403 و مبنای زمانی 

عملکرد مدیران عامل مربوط به سال 1402 در نظر گرفته شده است.
از منظر پراکندگی نمونه، در گزارش جدید شــرکت مشاوره مدیران 
ایلیا تلاش شــده است نمونه آماری به واقعیت جامعه نزدیک تر باشد. 
برای این منظور، پرســش نامه در طیف وسیع تری از صنایع توزیع شده 
اســت تا پراکندگی نمونه افزایش یابد. بیش از 620 نفر از مدیران نیز در 

نظرسنجی ها مشارکت داشته اند.
در فصل دوم گزارش که به »دیدگاه ها و دغدغه های مدیران عامل« 
می پردازد، علاوه بر ابعاد بررسی شده در شماره دوم گزارش، اصلی ترین 
برنامه هــا و حوزه های تمرکز مدیران عامل بــرای غلبه بر چالش ها و 

مشکلات سازمان نیز اضافه شده است.
تمایز اصلی این شــماره با شماره های قبل، اختصاص فصلی ویژه 
برای مســاله نقدینگــی و ارائه راهکار برای دغدغه هــا و چالش های 
شناسایی شده است. در گزارش سال گذشته، فصل ویژه به حوزه تحول 
دیجیتال اختصاص داشت و محتوایی از جنس راهکار و حل مساله در 
گزارش های سال های پیشین دیده نمی شد. علاوه بر موارد یادشده، در 
شماره جدید به علت اهمیت بالای دو موضوع کلیدی تحول دیجیتال 
و کسب وکار مسئولانه در دنیای کنونی و همچنین جهت گیری گزارش 
امســال به ســمت رویکرد عاملیت، پرســش هایی به این دو موضوع 

اختصاص داده شده است.
در گــزارش ایلیــا، 67 درصد از مدیران عامل عــدم ثبات در ابعاد 
سیاســی و اقتصادی کشور را بزرگ ترین دغدغه خود می دانند. کمبود 
نقدینگی برای رشد سازمان که در سال های گذشته نیز وجود داشته، از 
دیگر معضلاتی است که مدیران عامل بنگاه ها امسال هم با آن روبه رو 
هســتند، به گونه ای که 46 درصد از مدیران عامل این دغدغه را دارند. 
کمبود نیروی انســانی متخصص در سطوح مختلف در سال 1403، به 
سومین دغدغه مهم مدیران عامل تبدیل شده است؛ درحالی که در سال 

1402 این دغدغه در جایگاه دهم قرار داشت.
داده های جمع آوری شــده در گزارش مدیران عامل در سال جاری 
نشــان از این دارد که محیط کســب وکار کشــور برای رشد و توسعه 
بنگاه ها مناسب نیســت. برابر این گزارش، 76 درصد از مدیران عامل 
در سال 1403 انتظار رکود دارند؛ یا اینکه 67 درصد مدیران نگران ثبات 
اقتصادی و سیاسی و 46 درصد نگران کمبود نقدینگی در بنگاه هایشان 
هســتند. اگرچه در سال 1403 نسبت به سال گذشــته، مقدار اندکی 
خوش بینی مدیران بهبود یافته است و شاید تحولات ناخواسته سیاسی 
و تغییر دولت هم بتواند بر سور این تغییر جزئی بدمد و آثار مثبت بیشتر 
و عمیق تری را ایجاد کند؛ اگر این فرصت تغییر در جهت درست اتفاق 

بیفتد و اتفاق نهایی مطلوب بازارها و فعالان اقتصادی باشد.
مقایسه آمار امســال و سال گذشته نشــان می دهد همچنان عدم 
ثبات اقتصادی و سیاسی، نگرانی اصلی مدیران عامل است. همچنین 
موضوعات مرتبط با بیمه و مالیات نســبت به ســال گذشــته اولویت 
بیشتری یافته و تبدیل به ششمین دغدغه مهم مدیران عامل شده است.
امســال دغدغه هایی نظیر حفظ انگیزه کارکنان، تحریم ها، کمبود 
تقاضا و فیلترینگ اینترنت نسبت به سال گذشته اهمیت کمتری دارند. 

قاعدتاً در محیطی که شــاخص ها نوســان زیادی دارند و البته برآیند 
نهایــی آنها نامطلوب اســت، برنامه ریزی برای آینده دور از دســترس 
اســت و به قولی اقتصاد پیش بینی پذیر نیســت، در این شــرایط فعال 
اقتصادی نمی تواند برای آینده بنگاه مسیر تعیین کند و برآورد مناسبی از 
هزینه ها و درآمدها داشته باشد و برای توسعه کار سرمایه گذاری کند. 
نتیجه اینکه؛ شــرایط ادامه فعالیت بنگاه براساس رخدادهای روزمره 
و بــاری به هر جهت می گذرد. متغیرهای اقتصاد کلان کشــور مانند 
تورم، تولید ناخالص داخلی و رشــد اقتصادی، نقدینگی، درآمد ملی 
و ســرانه و... طی دهه های اخیر روند بلندمدت نامطلوبی داشته اند؛ 
هر آنچه خوب بوده، نزولی شــده و هر آنچه بد بــوده، صعودی. البته 
تا حدی این مشــکلات در ســطح دنیا نیز در یکی دو سال اخیر وجود 
داشته است، به نحوی که موسســه پرایس واترهاوس کوپرز )PwC( که 
در زمینه خدمات مشــاوره مدیریت، مشــاوره مالی و سرمایه گذاری، 
مشاوره حقوقی و خدمات حســابداری و حسابرسی در اقصی نقاط 
دنیا فعالیت دارد، در گزارشــی تهدیدهای پیش روی کســب وکارها در 
ســطح جهان برای سال جاری از نگاه مدیران  عامل شرکت ها را تورم، 
عدم ثبات شرایط اقتصاد کلان، ریســک های سایبری، درگیری های 
جغرافیای سیاســی، تغییرات اقلیمی، ریســک های سلامت و نابرابر 
اجتماعــی عنوان کرده بود که همان دو مورد اول آن مشــابهت زیادی 
با ریسک های فضای کسب وکار کشــور ما دارد، البته به شکل بسیار 
تشدیدشده و بغرنج. در داخل کشور نیز موسسه مشاوره مدیریت ایلیا، 
در گزارشی مشــابه که با عنوان گزارش مدیران عامل منتشر می شود و 
تاکنون سه نسخه از آن در سه سال اخیر عرضه شده است، نشان از این 
دارد که بی ثباتی فضای اقتصاد کلان کشور به ایجاد عدم قطعیت زیادی 

منجر شده که چشم انداز فعالیت شرکت ها را تحت تاثیر قرار می دهد.
یکی دیگر از چالش های مهم بنگاه های اقتصادی، مساله صعوبت 
و ســختی فضای کسب وکار است که مهم ترین آن عدم ثبات در قوانین 
و مقررات دولتی اســت. مســائل مرتبط با بیمه و مالیات، تحریم ها، 
رقابت ناســالم و وجود رانت های مختلف، قیمت گذاری دســتوری، 
فیلترینــگ اینترنت، قطعــی بــرق، گاز و آب و... جملگی در همین 
حوزه قابل دسته بندی است. متوقف شدن ارائه شاخص بهبود محیط 
کســب وکار از ســوی بانک جهانی حداقل از این نظر به اقتصاد ایران 
کمک کرد که روند بدتر شدن آن دیگر در عرصه جهانی اعلام نمی شود. 
هرویک یاریجانیان در مورد فضای کسب وکار به نتایج نظرسنجی های 
انجام گرفتــه از ســوی اتــاق بازرگانی اشــاره می کنــد و می گوید، به 
موجب نظر 2800 فعال اقتصادی که در طرح پایش شــرکت کرده اند، 
ســازمان های امور مالیاتی، سازمان تامین اجتماعی و بانک مرکزی در 
نقطه نخست ایجاد اخلال در فعالیت های اقتصادی قرار گرفته اند. به 
گفته رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران، اگر در دولت 
چهاردهم هم که به زودی فرمان اقتصاد کشــور را در دســت می گیرد، 
بانک مرکزی به صدور بخشنامه ها و دســتورالعمل های خلق الساعه 
ادامه دهد، سازمان امور مالیاتی تنها به جذب منابع بنگاه های اقتصادی 
بدون نگاه به واقعیت های اقتصادی بپردازد و هدفش دریافت مالیات 
و تامین بخشی از کسری بودجه دولت باشد و سازمان تامین اجتماعی 
هم با انواع بخشــنامه ها و تفاسیر قانونی به نفع سازمان منجر به اتلاف 
منابع و توان بنگاه های اقتصادی مشغول باشد، هیچ بهبودی در اقتصاد 
کشور رخ نخواهد داد و اینها فارغ از مساله به نتیجه رسیدن یا نرسیدن 
رفع تحریم اســت. او معتقد است دولت آینده باید مساله رفع تحریم و 
اصلاح سیاست های ارزی و تجاری را در اولویت خود قرار دهد تا آثار 

سرریز مثبت آن به بهبود فضای کسب وکار منجر شود.

بنگاه های اقتصادی با چه ابرچالش هایی مواجه اند؟

چشم انداز مبهم
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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ثبت نــام دومین آزمون صلاحیــت حرفه ای روانشناســان و 
مشــاوران از 9 تیرماه آغاز شد و تا شنبه 16 تیرماه ادامه دارد؛  
این آزمون روز جمعه )26 مردادماه سال 1403( با توجه به آمار 
به صورت متمرکز در تهران یا برخی مراکز اســتان ها از طریق 
سازمان ملی سنجش و ارزشــیابی نظام آموزش کشور برگزار 
می شود. پس از احراز حد نصاب آزمون کتبی و دارا بودن سایر 

شرایط صلاحیت حرفه  ای و تخصصی صادر می شود.

محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی با اشاره 
به مراجعه تنها حدود 269 دســتگاه موتورسیکلت از ابتدای 
ســال تاکنون به مراکز معاینه فنی شــهر تهــران گفت: میزان 
مراجعات به مراکز معاینه فنی تقریباً صفر است. ضمن اینکه 
در سال گذشته میزان مراجعات موتورسیکلت به مراکز معاینه 
فنی شــهر تهران تنها 823 دســتگاه بوده که از این تعداد 60 
درصد آن از آلایندگی و 20 درصد از آزمون ترمز مردود شده اند.

اداره کل هواشناســی اســتان تهران از خنک شدن هوای 
تهران در هفته آتی خبر داد.  این گزارش اضافه کرده است:  
بر پایه واکاوی الگوهای همدیدی و بررســی نقشــه های 
پیش یابی، وضعیت جوی استان تهران طی روزهای آینده 
با آسمان صاف تا قسمتی ابری در ساعت های بعدازظهر و 
شب در نیمه شمالی گاهی افزایش ابر و در ارتفاعات گاهی 

رگبار باران و رعد وبرق پیش بینی شده است. 

تهران خنک تر می شود فقط 269 دستگاه موتور ثبت نام آزمون صلاحیت حرفه ای 

گروه اجتماعی: امروز نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری اعلام می شود 
اما در این بین چند مســاله مهم اجتماعی و فرهنگی در کشو وجود دارد 
که در نهایت یکی از راهبردها در کشــور اجرایی می شــود.  این گزارش 
نیم نگاهی دارد به آنچه پیش روی ایرانیان در چهار سال آینده قرار خواهد 
گرفــت و در نهایت هر رئیس جمهوری که بر ســر کار بیاید با این چهار 

مشکل اساسی روبه رو خواهد بود.  

 Wابرچالش آموزش وپرورش
آموزش و پرورش پرمخاطب ترین و البته خبرساز ترین وزارتخانه کشور 
اســت و با توجه به انتخابات زود هنگام پیش رو، یکی از مسائل اساسی 
که در اظهارات کاندیداها مطرح می شــود،  آموزش وپروروش اســت؛ 
از زخم کهنه کســری معلم و طبقاتی شــدن آموزش که میان آدم ها خط 

کشــیده و آنها را با یک بی عدالتی عیان دسته بندی کرده 
است تا نابرابری و بازماندگی از تحصیل کودکان طبقات 
فرودست که دولت چهاردهم باید بتواند با برنامه ریزی و 
آینده نگری نقشــه نجات نظام آموزشی از وضعیت فعلی 

را ترسیم و شرایط مطلوب تری در این حوزه رقم بزند.
اگرچه طبق اصل 30 قانون اساســی »دولت موظف 
اســت، وســایل آموزش وپرورش رایــگان را برای همه 
ملت تا پایان دوره متوســطه فراهم ســازد«. با این حال 
هزینه هایــی که از لحظه ثبت نام تا پایان ســال تحصیلی 
بر خانواده ها تحمیل می شود از نقض گسترده این قانون 
حکایــت دارد. خانواده ها در طول ســال باید مبالغی را 
تحت عنوان کمک به مدرســه پرداخــت کنند؛ هرچند 
سال هاســت که مدیران آموزش وپــرورش بر ممنوعیت 

دریافت شــهریه از والدین در مدارس دولتــی تاکید می کنند اما آنچه در 
عمل اتفاق می افتد، این است که از والدین هنگام ثبت نام پول طلب کرده 
و می گویند برای تامین هزینه های مدرســه با کسری بودجه مواجه اند و 
گاه مبالغ دریافتــی به همراه هزینه  خرید کفش و لبــاس و دیگر موارد 
پیش بینی  نشــده از مجموع حقوق یک کارگر حداقل بگیر فراتر می رود 
بنابراین تحصیل تا پایان دوره متوسطه رایگان نیست و نکته تامل برانگیز 
اینجاست که به رغم صرف هزینه های گزاف، تحصیل در مدارس دولتی 
رهاوردی ندارد و بیشــترین آمار پذیرفته شدگان کنکور سراسری متعلق 
به دانش آموزان مدارس غیردولتی و خاص هســتند؛ یعنی آنهایی که پول 
بیشــتری خرج می کنند و به این ترتیب رشــته های مطرح دانشگاه های 

معتبر به طبقات فرادست جامعه تعلق می گیرد. 
طبق آمارهای مرکز پژوهش های مجلــس از حدود 4 میلیون و 89 
هزار بازمانده از تحصیل طی دوره چهار ساله )سال های تحصیلی 94-
95 تا 98-99( تعــداد 178 هزار 238 نفر یعنی تنها 3/4 درصد از آنها 
دوبــاره جذب آموزش عمومی شــده اند«. )برگرفته از گزارش منعکس 
شــده در مرکز پژوهش های مجلس(. از ســوی دیگر در گزارش »مرکز 
آمار ایران« نیز آمده اســت که در سال تحصیلی 1401-1402 »در مقطع 
ابتدایی بیش از 175 هزار دانش آموز در مقطع متوســطه  اول حدود 198 
هزار دانش آموز و در مقطع متوسطه  دوم نیز حدود 557 هزار دانش آموز 
ترک تحصیل کرده اند«. این آمار حاکی از آن است که شمار دانش آموزانی 
که در یک سال گذشته »ترک تحصیل« کرده اند به دست کم 930 هزار تن 

در سراسر کشور افزایش یافته است. 
این وخامت در زمینه کسری معلم نیز قابل ملاحظه است که البته در 
این مسیر، کوچ بخشی از معلمان به مدارس غیردولتی موجب شده است 
که در برخی نقاط کشور به خصوص در نقاط محروم و دورافتاده  کمبود 
نیروی انســانی یا کمبود معلمان با تجربــه و کارآزموده به  عنوان یکی از 

مصادیق بارز نابرابری آموزشی رخ نشان دهد.

 W مساله فیلترینگ
درحالی که زیست مجازی کاربران اینترنت در ایران زیر سایه سنگین 
محدودیت ها، اخــتلالات متعدد و کلنجار هر روزه بــا انواع ابزارهای 

فیلترشکن جریان دارد، این روزها فیلترینگ و رفع آن به واژه ای پرتکرار 
در مناظرات و وعده های انتخاباتی تبدیل شد،  موضوعی که نشان از تایید 
ضمنی عدم موفقیت رویکردهای مسدودسازی در فضای مجازی و البته 

هزینه بر بودن آنها برای کشور از سوی سیاست گذاران دارد.
بررسی ها و گزارش های مختلف هم به خوبی نشان می دهد که اعمال 
قطعی ها و محدودیت های اینترنتی با رشــد تقاضا برای خرید و استفاده 
از ابزارهای فیلترشــکن، ارتباطی مســتقیم دارند و در نهایت میلیون ها 
دلار به اقتصاد کشورها ضرر می زنند؛ تا جایی که به عقیده کارشناسان، 
محدودیت های اینترنتی در عمل زخمی هستند که خود دولت ها بر پیکر 
اقتصاد کشورهایشــان می زنند. به گواه سومین گزارش کیفیت اینترنت 
که روز گذشــته از ســوی انجمن تجارت الکترونیک تهران منتشر شد، 
وضعیت کیفیت اینترنت در ایران نسبت به گزارش قبلی در زمستان 1402 

تفاوت چشــمگیری نداشته و همچنان باید اینترنت کشور را با سه گزاره 
پراخــتلال، محدود و کند توصیف کرد. این درحالی اســت که تازه ترین 
بررسی های معتبر جهانی نشان می دهد که در نیمه اول سال 2024 ایران با 
3/5 میلیون دلار ضرر در جایگاه دوازدهمین کشور متضرر جهان از این 
محدودیت ها قرار گرفته اســت. در نتیجه رئیس جمهور بعدی نیز هر که 

باشد باید تصمیم جدی برای ماجرای فیلترینگ بگیرد.  

 W وضعیت وخیم محیط  زیست
منابع طبیعی و محیط زیست ایران فارغ از تغییر دولت ها طی نیم قرن 
اخیر، روند نامطلوب خود را طی کرده است. در مسیر تغییرات پیش آمده 
در دولت ها نه تنها سیاســت های اتخــاذی دولت های جدید تاثیر مثبتی 
نداشته بلکه با تشدید شعارهای رشــد محور و خلأ جدی رویکردهای 
توســعه پایدار، روزبه روز شرایط محیط زیست و منابع طبیعی ایران بدتر 

و بحرانی تر شده است.
ایــن رویکرد دولت ها همزمــان با تغییرات اقلیمی از یک ســو 
و ســاختار اقتصادی کشــور از ســوی دیگر در تشــدید بحران ها 
نقش اساسی داشــته اســت. از این رو طی چند دهه اخیر تنش ها 
و بحران های آبی شــدت یافته، فرسایش خاک چند برابر میانگین 
جهانی شده، فرونشست زمین در اکثر مناطق کشور به شکل جدی 
رخ داده، تعــداد بســیار زیاد و قابل توجهــی از تالاب ها، رودها و 
دریاچه ها خشک شــده اند یا در وضعیت بحرانی هستند و آلودگی 
هوا به اشــکال و انواع مختلف نه تنها در پایتخت بلکه در بسیاری از 

شهرهای کشور به شکل نگران کننده ای تداوم یافته است.
از این رو دولت بعدی باید به طور واضح و شــفاف نســبت خود 
را با طرح های صنعتی و اقتصادی مخرب محیط زیســت روشــن 
و طرف ترجیح خود را شــفاف کند. آیا مجدداً  باید شــاهد سدهای 
گتوند، چم شیر و ... بود؟ قرار بر این است پتروشیمی هایی از جنس 
پتروشــیمی میانکاله مجدداً مطرح شــود؟ طرح های انتقال آب در 
اولویت دولت خواهد بود یا قرار بر این اســت که حفظ و نگهداشت 
جنگل ها، مراتع و آب و خاک ایران مدنظر باشــد؟ قرار است توسعه 
چابهار بر محور اقتصاد نرم، گردشگری و دریامحور صورت پذیرد یا 

توسعه صنعتی نظیر عسلویه و بندر ماهشهر در انتظار آن خواهد بود؟ 
یا اینکه قرار است دولت تنها مشاهده گر آتش سوزی جنگل های ایران 
باشد، یا در زمینه تجهیز زیرساخت های لازم برای پیشگیری یا مقابله 
با این رخدادها اقدامات جدی انجام خواهد شد؟ فارغ از اینکه هیچ  
یک از نامزدهای فعلی ریاست جمهوری تاکنون رویکرد مشخصی 
درخصوص منابع طبیعی و محیط زیســت ایران نداشته و برنامه ای 
ارائه نداده اند اما با شرایط قبل و وضعیت فعلی این بخش دولت آینده 
خواه یا ناخواه با مســائل و چالش های به مراتب فراتر از دولت های 
قبــل مواجه خواهد بود. از این رو ضرورت دارد، دولت بعدی ضمن 
بازنگری جدی و اساســی در مدیریت منابع طبیعی و محیط زیست 

ایران خود را برای چالش های پیش رو آماده کند.

 W خشونت علیه زنان و حجاب
نیازهای زنان در جامعــه امروز ایران هیچ گاه به طور 
جدی مد نظر مســوولان قرار نگرفته است. حتی هیچ 
دولتی تلاش مضاعفی برای احیای قانون منع خشونت 
علیه زنان و اجرای دقیق آن به انجام نرســانده اســت. 
هنوز هم زنان جامعه درگیر قتل های ناموســی، کودک 
همسری، تحت تملک قرار گرفتن توسط مردان خانواده 
و ... و این روزها حجاب و بی حجابی هستند. دولت ها 
هم عموما تنها به مسائلی رسیدگی کرده اند که رسانه ای 
شــده و اخبارش باعث شده تا مردم نگاه پرسشگر خود 
را به سمت مسئولان برگردانند. در غیر این صورت همه 
چیز به همان روال سابق در حال انجام است. در نهایت 
هر کســی که بر کرسی ریاســت دولت چهاردهم تکیه 
می زند باید برنامه ویژه ای برای بهبود شرایط زنان داشته باشد. به اعتقاد 
کارشناســان در ماجرای خشونت علیه زنان باید لایحه آن در مجلس به 
سرانجام برسد و رئیس جمهور برنده هم بداند که با زور و اجبار نمی تواند 

حجاب بر سر زنان کند.  
مینو بدخشــانی، حقوق دان و فعال حقوق زنان در این باره گفته 
که: قبل از هر چیز نیازمند این مســاله هستیم که لایحه مصوب در 
مورد منع خشونت علیه زنان به صورت کامل و دقیق اجرایی شود. 
البته لایحه کنونی نیازمند تغییرات و اصلاحاتی هم هســت اما اگر 
همین لایحه هم به درستی اجرا شود، می توانیم شاهد بهبود وضعیت 
به میزان زیادی باشیم. البته نباید فراموش کنیم که متاسفانه خشونت 

علیه زنان در جامعه ما نهادینه شده است.
او اضافه می کند: باید مجازات برای قتل های ناموسی به نوعی تنظیم 
شود که بازدارنده باشد. اینکه هر فردی اعم از پدر، برادر، همسر و دیگر 
مردان درجه یک فامیل با توجه به مصونیت قانونی »قیم« بودن، اقدام به 
ارتکاب قتل کرده و از بابت مجازاتی که متحمل می شــوند، خیال آسوده 
داشــته باشند عاملی اســت که قطعا با وجود آن نمی توان آمار قتل های 

ناموسی و خشونت علیه زنان در خانواده را پایین آورد.
امان الله قرایی، جامعه شناس نیز تاکید کرده که؛  در مورد مساله 
حجاب، بارها و بارها تاکیــد کرده ایم که رفتارهای قهرآمیز همراه 
با خشــونت نمی تواند مشــکل موجود در جامعه را حل کند. اما 
متاسفانه تا کنون تنها نوع برخوردی که در این زمینه با زنان صورت 
گرفته، برخوردی همراه با خشــونت بوده که این مســاله را به دیگر 

افراد جامعه هم تسری می دهد.
او  اضافه می کند: رفع مشکلات حوزه زنان و خانواده نیازمند یک نگاه 
همراه با احترام و رعایت کرامت انســانی است. اگر بتوانیم این فرهنگ 
را در جامعه قالب کنیم قطعا می توانیم آمار بســیاری از این خشونت ها 
را کاهش دهیم. نگاه مناســب جامعه شناختی به مساله زن و مشکلاتی 
که این قشــر در جامعه با آن مواجه اند بایــد از اولین اولویت های دولت 
چهاردهم باشد. کاهش خشونت در جامعه وظیفه هر حاکمیتی است و 
باید در این راه تمامی مسئولان دست به دست هم بدهند. مساله فقط با 

وعده و شعار حل نمی شود.

بررسی 4 چالش اجتماعی و فرهنگی پیش  روی رئیس جمهور منتخب

 از مدرسه تا خیابان



سال هفتم  شماره 081735
چهره های روزشنبه  16 تیر 1403 خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 14 اردیبهشت 
تهدید وزیر امور خارجه آمریکا

چند ســازمان حقوق بشــری، این روزها 
علیه آیت الله خامنــه ای، نظرهای تُندی ابراز 
کرده اند و ایشــان را در رأس 10 نفر از ســران 
کشــورها که بــا مطبوعات دشــمنی دارند، 
معرفی کرده اند؛ افراد دیگری چون ]ولادیمیر[ 
و جیانگ  روســیه[  ]رئیس جمهور  پوتیــن، 
]فیدل[  و  ]رئیس جمهــور چیــن[  زمیــن، 
کاســترو، ]رئیس جمهور کوبا[ و بشار اسد، 
]رئیس جمهور ســوریه[ و ملاعمــر، ]رهبر 
طالبان[ و ملک فهد ]پادشاه عربستان[ و... 
در این لیســت هستند. آمریکایی ها هم بعد از 
کنفرانس انتفاضه در تهــران، حملات تُندی 
به عنوان حامی تروریســم به ایــران و رهبری 
دارند و ایشــان را به خاطر حمایت از مبارزان 
فلســطینی و لبنانی در رأس حامیان تروریسم 
می خوانند. وزیر امور خارجــه آمریکا دیروز 
صریحاً ایــران را تهدید کرده و گفته، نخواهیم 
گذاشت که ایران به سلاح کشتار جمعی دست 

یابد.
در فیلیپیــن، بــا اعلام وضــع فوق العاده، 
شورش را خوابانده  و گفته اند که طرح مخالفان 
این بوده که ]جوزف اســترادا[، رئیس جمهور 
سابق و ]گلوریا آریو[، رئیس جمهور فعلی را 
ترور کنند و به همین منظور بوده که شورشیان، 
کاخ رئیس جمهــور را محاصره کردند و درب 
آن را از جــا کندند و رئیس جمهــور فعلی با 
رئیس جمهور سابق در زندان دیدار کرده است.

036 افراط در اختلاف  
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یکی از همکاران عکاس، تصویری برای ما ارســال کرد که نشان 
می دهــد یکی از شــهروندان، تصویر اول روزنامه ســازندگی که روز 
سه شنبه 12 تیرماه منتشر شده بود را به صورت خاص عرضه و نمایش 
داده است تا هم نشان دهد از چه کاندیدایی حمایت می کند و هم نشان 
دهد چه کســی این روزها امید ایران است. این تصویر پس از مناظره 
اول مسعود پزشکیان و سعید جلیلی در روزنامه سازندگی منتشر شد و 

حکایت از پیروزی او در مناظره داشت. 

 Wپیرمرد روستایی چه گفت
فیلمی در شــبکه های اجتماعی منتشر شده است که یک پیرمرد 
روســتایی خطاب بــه روحانی مُبلــغ جلیلی می گویــد: »من اصلًا 

نمی خواستم در انتخابات شرکت کنم ولی به پزشکیان 
رای می دهم... چرا راه افتادن در روســتاها می گویند 
اگر رای ندهید، سهم کمیته امداد رو قطع می کنیم؟...
آبجی من را دیروز جلسه دعوت کردن. گفته بودن اگر 
رای ندهی، قطع می کنیم...به ابالفضل قسم، به امام 

زمان قسم«.

 Wرای صادق
صادق زیباکلام، زندانی سیاسی که این روزها برای 
معالجه در بیرون از زندان به ســر می برد با حضور در 
حســینیه ارشــاد، رای خود را به صندوق انداخت و 
گفت: رای ندادن چه چیزی را عوض می کند و هیچی 

را تغییر نمی دهد؟ واقعاً وقتی شما در انتخابات شرکت نمی کنید، چه 
چیزی را تغییر می دهید؟ آیا ســازمان ملــل، اتحادیه اروپا، آمریکا و 
قدرت های جهانی می آیند به جمهــوری اسلامی می گویند چون 40 
درصد در انتخابات شرکت کردند شما دیگر هیچ حقی ندارید؟ اصلًا 
این اتفاق می افتد؟ ممکن است در نتیجه شرکت در انتخابات، تغییری 
که ما می خواهیم به وجود نیاید اما یقیناً اگر شما در انتخابات شرکت 

نکنید هیچ تغییری به وجود نمی آید. این دیگر یقین است.
همچنیــن احمد زیدآبادی کــه اعلام کرده بــود، در دور اول هم 
در انتخابات شــرکت نکرد با حضور در حسینیه ارشــاد رای داد. او 
نیز گفت: »پس از 15 ســال امروز در حســینیه ارشاد حاضر شدم و 

رای خود را به نام مســعود پزشــکیان به صندوق انداختم. آن رای که 
ســوءالقضا بود، خداوند به دردهای دل مردم این سرزمین ، این بار را 
حسن القضا گرداند«. او پیش از این نوشته بود: »من سال 1384 رای 
ندادم چون از محمود احمدی نژاد نمی ترســیدم. سال 1400 رای ندادم 
چون از مرحوم ســیدابراهیم رئیسی نمی ترســیدم. دور اول انتخابات 
1403 رای ندادم چون از محمدباقر قالیباف نمی ترسیدم. واقعیت اما 
این است که الان از تیم سعید جلیلی می ترسم! ترسم، ترس شخصی 
نیست از آینده این کشور و جامعه است. ممکن است برخی بگویند؛ 
از چه می ترسی؟ مگر از این بدتر هم می شود؟ در جواب شان می گویم، 
من در ایــن 6 دهه عمری کــه از خدا گرفته ام، از تحــولات روزگار 
یــک درس بزرگ آموخته ام و آن درس این اســت که بدی و بدبختی 

و رنج و فلاکــت ته ندارد! وضعی که در آن به ســر می بریم، بدترین 
نیســت که گمان شود بدتر از آن امکان ندارد! هنوز چیزهای بسیاری 
برای از دســت رفتن وجود دارد. آن چیزها تا وقتی هســتند به چشم 
نمی آیند، وقتی از دست می روند، رنج فقدان شان چون خاری در چشم 

می خلد!«

 W آداب هواداری
مجید فضائلی، پســر مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب دیروز نوشت: »هفته جالبی از سر گذشت. من اسمش را 
می گذارم، آداب هواداری در لیگ دسته سه! این هفته بارها و بارها یاد 

شعر اخوان افتادم: کاوه یا اسکندر. می گوید:
خانه خالی بود و خان بی آب ونان/ و آنچه بود آش دهن سوزی نبود

این شب است آری شبی بس هولناک / لیک پشت تپه هم روزی نبود!
اخوان اردیبهشت  ســال 35 این شعر را گفته است. بیست وپنج 
هزار روز پیش! وقتی که مســعود پزشــکیان دو ســالش نشده بوده 
و ســعید جلیلی 10 ســال بعدش به دنیا آمد. حالا این دو نفر با همه 
ضعف هایشان رودرروی هم صف کشیده اند که یاد شعر اخوان بیفتم! 
خنده دار نیســت، گریه دار اســت. اینکه پیرمرد مهربان آذری دو ماه 
پیــش دغدغه نان چرب زیــر کباب در دورهمی با نوه ها را داشــته و 
حالا دست به دست فرستاده  اندش جلوی صف که همه اندیشه سیاسی 
اصلاحات را نمایندگی کند، گریه دار اســت. اینکه جانباز مشهدی با 
آن تیم هول انگیز و رزومه سرشار از هیچش نمایندگی گفتمان انقلاب 
را به عهده گرفته، گریه دار اســت. حالا ما هم روی سکو نشسته ایم و 
قرار اســت برای از خط رد شدن توپ در لیگ دسته سوم توسط یکی 
از این دو تیم خوشحال شویم، گریه دار است. این زمین، می توانست 
میزبان رقابتی در سطح لیگ برتر باشد، نخواستند. در چنین رقابت 
بی معنایی البته نگاه کردن به نیمکت دو تیم برای من تعیین کننده است. 
نیمکت پزشکیان برای من موجه ترند. اقلش این است 
که این تیم، توپ را توی صورت من شوت نخواهد کرد 
و البته باید امیدوار باشــم که ســرمربی ترکیب خوبی 
بچینــد. بازوی اقتصــادی پزشــکیان در حوزه های 
متعددی هم فهم خوبی دارد و هم کارنامه ای درخور. 
این گمان را دارم که اراده و توان تغییر دادن هم داشــته 
باشد. این روزها جمله ای دیدم که به نظرم درست بود. 
رئیس جمهور، امکان اصلاح محدود و امکان تخریب 
نامحدود دارد. از ســر همین نگاه در فینال این رقابت 
لیگ سه ای، من نه در سکوی هواداران تیفوسی اما در 

سمتی می ایستم که »برای ایران« کم آسیب تر است«.

 Wخروج احمدی نژاد از ایران
و اما یکی دیگر از حواشــی انتخابات دیروز، ســفر احمدی نژاد 
بــه ترکیه و عــدم رای دادن او بود. احمدی نژاد آخریــن باری که در 
انتخابات شرکت کرد، سال 88 بود. برای دوره دوم ریاست جمهوری 
خود که با مهندس موســوی و مهدی کروبی رقیــب بود. اگرچه در 
هر چهار انتخابات ســال های 96، 1400 و 1403 کاندیدای انتخابات 
ریاســت جمهوری شد و هر بار نیز ردصلاحیت شد اما نه در سال 92 
رای داد و نه در سه انتخابات ریاست جمهوری پس از آن. او حتی از 
هیچ کاندیدایی نیز حمایت نکرد تا اینگونه نشان دهد فقط خودش را 

قبول دارد ولاغیر.

امید ایران
حاشیه هایی از دور دوم انتخابات


